

Buôn Hồ, ngày 1 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại trường tiểu học Nguyễn Bình Khiêm phường Buôn Hồ năm học 2025–2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Giúp toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường nắm vững nội dung, quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Góp phần thống nhất nhận thức và hành động trong toàn trường, tạo nền tảng cho sự chuyển đổi phù hợp với xu thế giáo dục hiện đại.

Tăng cường nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy và bồi đắp tinh thần sẵn sàng đổi mới sáng tạo, chủ động tiếp cận công nghệ số trong công tác quản lý, giảng dạy, giáo dục học sinh ở cấp tiểu học.

Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên đều nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong công cuộc chuyển đổi số và phát triển giáo dục theo hướng mở, linh hoạt, hiệu quả.

Cụ thể hóa thành các nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tiễn tại đơn vị, nâng cao chất lượng giáo dục và đổi mới phương pháp dạy học, đảm bảo tính thiết thực, khả thi và hiệu quả bền vững.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết

Nhà trường tổ chức phổ biến nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học 2025–2026. Đồng thời, nội dung nghị quyết sẽ được lồng ghép trong các

buổi sinh hoạt tổ chuyên môn, sinh hoạt tổ chức chính trị – đoàn thể nhằm đảm bảo mỗi cá nhân đều nắm rõ các mục tiêu, nhiệm vụ và quan điểm chỉ đạo trọng tâm.

Nhà trường thiết kế các khẩu hiệu tuyên truyền với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu về các định hướng lớn của Nghị quyết 57-NQ/TU tại bảng tin trường, khu vực cổng trường. Những trích đoạn trọng tâm và giải pháp phù hợp với giáo dục tiểu học cũng sẽ được đăng tải định kỳ trên website của trường để tạo hiệu ứng lan tỏa trong đội ngũ giáo viên và cộng đồng phụ huynh.

Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện hành động

2. Triển khai chuyển đổi số trong quản lý và dạy học

Tiếp tục sử dụng hiệu quả các phần mềm quản lý chuyên môn, hồ sơ, thiết bị, số liên lạc điện tử trên edu.vn đảm bảo công tác quản trị nhà trường được số hóa, minh bạch, tiết kiệm thời gian và thuận tiện cho phụ huynh, giáo viên.

Trong hoạt động dạy học, khuyến khích 100% giáo viên xây dựng bài giảng điện tử, sử dụng tài nguyên số như video, slide, phần mềm học tập và ứng dụng CNTT trong kiểm tra, đánh giá. Việc tổ chức dạy học trực tuyến cũng được sẵn sàng trong các tình huống cần thiết, đảm bảo tính linh hoạt và thích ứng.

Định hướng xây dựng kho học liệu số nội bộ, bao gồm bài giảng mẫu, video minh họa, giáo án điện tử,... do giáo viên tự biên soạn, chia sẻ dùng chung trong tổ chuyên môn. Song song, phát triển thư viện số giúp học sinh có thể truy cập tài liệu học tập mọi lúc, mọi nơi.

3. Thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong chuyên môn

Nhà trường tổ chức các hoạt động chuyên đề định kỳ, tập trung vào phát triển năng lực học sinh, khuyến khích vận dụng các phương pháp dạy học tích cực như bàn tay nặn bột, dạy học dự án, dạy học theo hướng trải nghiệm – sáng tạo, đặc biệt là các mô hình giáo dục STEM phù hợp với học sinh tiểu học.

Khuyến khích Giáo viên viết sáng kiến kinh nghiệm, đổi mới cách thiết kế bài giảng, tạo ra các mô hình dạy học trực quan, công cụ học tập sáng tạo, sản phẩm STEM để ứng dụng trong lớp học và tham gia các cuộc thi chuyên môn. Các ý tưởng hay sẽ được nhân rộng trong tổ khối và đưa vào kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn nội bộ.

4. Bồi dưỡng nâng cao năng lực số cho đội ngũ

Cử cán bộ quản lý và giáo viên tham gia các khóa tập huấn về chuyển đổi số, ứng dụng AI trong giáo dục, kỹ năng sử dụng thiết bị công nghệ, phần mềm dạy học và phương pháp đổi mới sáng tạo.

100% Giáo viên tham gia bồi dưỡng thường xuyên (BDTX) theo kế hoạch; Tập trung hoàn thành modul BDTX trên TEMIC trong tháng 7-8/2025.

Nhà trường tổ chức các buổi chia sẻ nội bộ theo hình thức “giáo viên dạy giáo viên”, trong đó những cá nhân có kỹ năng tốt sẽ hướng dẫn đồng nghiệp ứng dụng công nghệ vào dạy học, thiết kế bài giảng điện tử, sử dụng tài nguyên số hiệu quả, từ đó từng bước nâng cao trình độ công nghệ trong toàn đội ngũ.

5. Hợp tác và huy động nguồn lực

Nhà trường tăng cường kết nối với phụ huynh, doanh nghiệp trên địa bàn phường Buôn Hồ và các mạnh thường quân để huy động nguồn lực hỗ trợ thiết bị dạy học, máy tính, internet tốc độ cao và nâng cấp hạ tầng công nghệ trong trường học. Việc xã hội hóa được thực hiện đúng quy định, minh bạch, trên tinh thần đồng hành vì sự nghiệp đổi mới giáo dục.

Đồng thời, nhà trường chủ động tập huấn cho giáo viên nhân viên về chuyển đổi số, cung cấp học liệu điện tử, tập huấn kỹ năng sử dụng phần mềm, và cập nhật chính sách mới góp phần triển khai có hiệu quả Nghị quyết 57 -NQ/TW.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Hiệu trưởng** chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, tổ chức xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trong toàn trường. Theo dõi tiến độ, đôn đốc, kiểm tra quá trình thực hiện của các bộ phận; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả triển khai về UBND phường Buôn Hồ theo quy định.

2. **Phó Hiệu trưởng** chủ trì phối hợp với các tổ chuyên môn tổ chức chuyên đề về đổi mới phương pháp dạy học, giáo dục STEM, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong dạy học; đồng thời hỗ trợ giáo viên trong quá trình triển khai các sáng kiến, sản phẩm đổi mới sáng tạo.

3. **Tổ trưởng chuyên môn** căn cứ vào kế hoạch của nhà trường để cụ thể hóa nội dung vào kế hoạch tổ khối, phân công nhiệm vụ phù hợp năng lực từng giáo viên; hướng dẫn, đôn đốc tổ viên triển khai các nội dung chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo vào hoạt động giảng dạy.

4. **Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên** nhà trường thực hiện nghiêm túc các nội dung được phân công; chủ động học tập, ứng dụng công nghệ vào công việc chuyên môn; tích cực đóng góp ý kiến, đề xuất giải pháp, sáng kiến nhằm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết 57.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW trong năm học 2025–2026. Đề nghị các tổ chuyên môn và toàn thể CB-GV-NV nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để biết)
- CBGVNV (thực hiện)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Thủy